



CORPORACION PARA LA CONSTRUCCION DE SENTIDO HUMANO SOCIAL Y COMUNITARIO "consentidos"

NIT 900.085.410-6

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

AL DICIEMBRE 31 DE 2020 y 2019

(Valores expresado en pesos colombianos)

Notas	DICIEMBRE 2020	% Rentabilidad	DICIEMBRE 2019	% Rentabilidad	Variación	%
<b>Ingresos</b>						
Ingresos de Actividades Ordinarias	354.587.469	100%	372.690.249	100%	-18.102.780	-5%
Otros Ingresos	85.740.747		98.037.877	87%	-12.297.130	
Ingresos Financieros	5.206	0%			5.206	0%
<b>GANANCIA BRUTA</b>	<b>440.333.422</b>	<b>124%</b>	<b>470.728.126</b>	<b>126%</b>	<b>-30.394.704</b>	<b>-6%</b>
Gastos de Administracion	318.409.579		463.716.652	124%	-145.307.073	-31%
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>318.409.579</b>	<b>90%</b>	<b>463.716.652</b>	<b>124%</b>	<b>-145.307.073</b>	<b>-31%</b>
<b>RESULTADOS DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>121.923.843</b>	<b>34%</b>	<b>7.011.474</b>	<b>2%</b>	<b>114.912.369</b>	<b>1639%</b>
Gastos No Operacionales						
Costos Financieros	1.948.288	1%	2.999.353	1%	-1.051.065	-35%
Otros Gastos		0%	586.933	0%	-586.933	-100%
<b>RESULTADO INTEGRAL NETO DEL AÑO</b>	<b>119.975.555</b>	<b>34%</b>	<b>3.425.188</b>	<b>1%</b>	<b>116.550.367</b>	<b>3403%</b>

0

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros separados.

*Enrique López Carrillo, Pbro.*

ENRIQUE LOPEZ CARRILLO, Pbro.  
Representante Legal

*Beatriz Acevedo Rincon*  
BEATRIZ ACEVEDO RINCON  
Revisor Fiscal  
Matricula 10185-T

*Claudia Beatriz Serrano Parra*  
CLAUDIA BEATRIZ SERRANO PARRA  
Contador  
Matricula 148882-T



ASOCIACIÓN PARA LA CONSTRUCCIÓN DE SENTIDO HUMANO SOCIAL Y COMUNITARIO "consentidos"  
NIT 900.085.410-6  
ESTADOS SEPARADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA  
AL DE DICIEMBRE 31 DE 2020 Y 2019  
(Valores expresado en pesos colombianos)

	Notas	DICIEMBRE 2020	Variación %	DICIEMBRE 2019	Variación %	Variación \$	%
<b>ACTIVO</b>							
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>							
Efectivo y equivalente de efectivo	3	178.453.548		58.190.467	33%	120.263.081	207%
Deudores Comerciales y otras cuentras por cobrar	4	36.139.000		46.113.820	26%	-9.974.820	-22%
<b>Total Activos Corrientes</b>		<b>214.592.548</b>		<b>104.304.287</b>	<b>59%</b>	<b>110.288.261</b>	<b>106%</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>							
Propiedad, planta y equipo	5	74.453.000		73.493.000	41%	960.000	1%
<b>Total propiedad, planta y equipo</b>		<b>74.453.000</b>		<b>73.493.000</b>	<b>41%</b>	<b>960.000</b>	<b>1%</b>
<b>Total Activos No Corrientes</b>		<b>74.453.000</b>		<b>73.493.000</b>	<b>41%</b>	<b>960.000</b>	<b>1%</b>
<b>Total Activos</b>		<b>289.045.548</b>		<b>177.797.287</b>	<b>100%</b>	<b>111.248.261</b>	<b>63%</b>

	DICIEMBRE 2020	Variación %	DICIEMBRE 2019	Variación %	Variación \$	%
<b>PATRIMONIO Y PASIVOS</b>						
<b>PASIVOS CORRIENTE</b>						
Cuentas por pagar		0%	0	0%	0	
Pasivo por Impuestos corrientes	6	1.098.000	0%	2.504.426	1%	-1.406.426 -56%
<b>Total Pasivo Corriente</b>		<b>1.098.000</b>	0%	<b>2.504.426</b>	1%	<b>-1.406.426 -56%</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>						
Obligaciones Financieras			0%		0%	0 100%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	7	58.647.908	20%	62.543.502	35%	-3.895.594 -6%
Pasivo por Impuestos corrientes			0%		0%	0
<b>Total Pasivo No Corriente</b>		<b>58.647.908</b>	20%	<b>62.543.502</b>	35%	<b>-3.895.594 -6%</b>
<b>Total del Pasivos</b>		<b>59.745.908</b>	21%	<b>65.047.928</b>	37%	<b>-5.302.020 -8%</b>
<b>PATRIMONIO</b>						
Capital Social		1.200.000	0%	1.200.000	1%	0 0%
Superavit de capital			0%	0	0%	0 100%
Reservas			0%		0%	0 100%
Excedentes ejercicios anteriores		108.124.085	37%	108.124.085	61%	0 0%
Excedentes del presente ejercicio		119.975.555	42%	3.425.223	2%	116.550.332 3403%
<b>Total Patrimonio</b>		<b>229.299.640</b>	79%	<b>112.749.308</b>	63%	<b>116.550.332 103%</b>
<b>Total patrimonio y pasivos</b>		<b>289.045.548</b>	100%	<b>177.797.236</b>	100%	<b>111.248.312 63%</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros separados.

*Enrique López Carrillo, Pbro.*

ENRIQUE LOPEZ CARRILLO, Pbro.  
Representante Legal

*Beatriz Acevedo Rincon*  
BEATRIZ ACEVEDO RINCON  
Revisor Fiscal  
Matricula 10185-T

*Claudia Beatriz Serrano Parra*  
CLAUDIA BEATRIZ SERRANO PARRA  
Contador  
Matricula 148882-T

**CORPORACION PARA LA CONSTRUCCION DE SENTIDO HUMANO SOCIAL Y COMUNITARIO**  
**Consentidos**  
**NIT 900.085.410-6**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS**  
**DICIEMBRE AL 31 DE 2020**

La Corporacion Consentidos, identificada con NIT 900.085.410-6 con domicilio en la ciudad de Bucaramanga cuyo Objeto social es Desarrollo de Programas y Proyectos que Promuevan el desarrollo integral de las personas, las comunidades a traves de acciones de organizacion y desarrollo social, cultural, derechos humanos y valores eticos sociales, para lograrlo Propone: Diseño, ejecucion, evaluacion y seguimiento de Programas y Proyectos que tiendan al desarrollo integral del ser humano, y el mejoramiento de su calidad y condiciones de vida. Diseño y Ejecucion de Programas y Proyectos que promuevan la organizacion social, la participacion social y política, el desarrollo de valores y competencias sociales y la defensa de los derechos humaos. Diseñar y ejecutar investigaciones en las areas objeto de la corporacion, evaluar programas y proyectos sociales. Producir documentos y materiales educativos de apoyo relacionados con el objeto social de la Corporacion

**NOTA 2**

**POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES**

**SISTEMA CONTABLE**

El estado de situacion financiera y sus revelaciones se presentan ajustadas al nuevo marco normativo Decreto 3022 de 2013

**ACTIVOS**

Representan los recursos obtenidos por la sociedad como resultado de sus operaciones y de cuya utilizacion se esperan

**NOTA 3**

<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>AÑO 2020</b>	<b>AÑO 2019</b>	<b>Variación</b>	<b>%</b>
Caja	21.468.000	29.468.000	-8.000.000	-27%
Cuentas Corrientes Banco Davivienda	70.486.968	28.719.380	41.767.588	145%
Cuentas de Ahorro Banco Davivienda	86.498.580	3.087	86.495.493	2801927%
<b>TOTAL EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>178.453.548</b>	<b>58.190.467</b>	<b>120.263.081</b>	<b>2802045%</b>

**NOTA 4**

<b>DEUDORES COMERCIALES OTRAS CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>AÑO 2020</b>	<b>AÑO 2019</b>	<b>Variacion</b>	<b>%</b>
<b>Activos por impuestos Corrientes</b>				0%
Anticipo de Renta	23.453.000	33.427.820	-9.974.820	-30%
<b>Enrique Lopez Carrillo</b>	12.686.000	12.686.000		
<b>TOTAL DEUDORES</b>	<b>36.139.000</b>	<b>46.113.820</b>	<b>-9.974.820</b>	<b>-30%</b>

**NOTA 5**

**PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO**

Representan Muebles y equipos que se mantienen para su uso en el desarrollo de su objeto social.

De acuerdo con la vida Util probable o etimada, establecida con base en el avaluo tecnico realizado y que sirvio de referencia para ajustar y reconocer como costo en los Estados financieros en valor atribuido; el cual se tomara como punto de partida para reconocer su deterioro com consecuencia de la contribucion a la generacio de ingresos, a traves del metodo de depreciacion de linea recta, en los casos en que corresponda.

Integral este rubro los Equipos, adquiridos por la empresa para el normal funcionamiento de la misma asi:

	<b>AÑO 2020</b>	<b>AÑO 2019</b>	<b>Variacion</b>	<b>%</b>
<b>Vehiculo</b>	28.096.507	28.096.507		
Equipo de computación y Comunicación	21.084.986	21.084.986	0	0%
(-) Depreciacion	-720.493	-680.493	-40.000	6%
Muebles y Enseres	25.992.000	24.992.000		
<b>TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>74.453.000</b>	<b>73.493.000</b>	<b>960.000</b>	<b>1%</b>

**NOTA 6**

<b>Impuestos Corrientes</b>	<b>AÑO2020</b>	<b>AÑO 2019</b>	<b>Varicacion</b>	<b>%</b>
Retencin en La Fente	1.098.000	2.314.426	-1.216.426	-53%
Retencion de Ica		85.000	-85.000	-100%
Iva		<b>105.000</b>	-105.000	-100%
<b>Total Obligaciones Financieras -corto Plazo</b>	<b>1.098.000</b>	<b>2.504.426</b>	<b>-1.406.426</b>	<b>-56%</b>

**NOTA 7**

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

	<b>AÑO 2020</b>	<b>AÑO 2019</b>	<b>VARIACION</b>	<b>%</b>
<b>OTRAS CUENTAS POR PGAR</b>				
Alcaldia de Bucaramanga	4.784.000	4.784.000	0	0%
Hospital Erazmo Meoz	5.478.500	5.478.500	0	0%
Gloria Perez		2.500.000	-2.500.000	0%
Claudia serrano		2.500.000		0%
Inmobiliaria Jorge silva Valdivieso	4.146.250	4.305.140	-158.890	0%
Franco Antonio Ortega		750.000	-750.000	0%
Dian	8.675.000	8.675.000	0	0%
Irene serrano Parra	31.564.158	31.564.158	0	0%
Aseguradora el Libertador	4.000.000		4.000.000	
<b>TOTAL CUENTAS POR PGAR</b>	<b>58.647.908</b>	<b>60.556.798</b>	591.110	1%

**NOTA 8****INGRESOS**

	<b>AÑO 2020</b>	<b>AÑO 2019</b>	<b>Variacion</b>	<b>%</b>
Municipio de Bucaramanga	117.603.789	335.419.090	-217.815.301	-65%
Oficina de naciones Unidas	69.000.000	10.000.000	59.000.000	590%
Corporacion Viviendo		1.324.941	-1.324.941	-100%
universidad industrial de santander		25.946.218	-25.946.218	-100%
Giz	86.498.580		86.498.580	
OIM	81.485.100		81.485.100	
<b>Donaciones</b>			0	
Fundacion raices del oriente	2.000.000	33.000.000	-31.000.000	-94%
Mojica y Asociados		6.624.500	-6.624.500	-100%
Camargo Hermanos Ltda		44.320	-44.320	-100%
Pen Society		32.572.253	-32.572.253	-100%
Solinsa SGCSAS	1.500.000	3.796.804	-2.296.804	-60%
AHD FOUND	38.386.560		38.386.560	
Avidesa Mac Pollo	466.884		466.884	
5TSAS	282.400		282.400	
Solinsa SGCSAS	1.500.000		1.500.000	
Tesla Ingenieria	200.000		200.000	
Fondo de empleados de ecopetrol	200.000		200.000	
Gremio SAS	1.000.000		1.000.000	
Otros	40.204.903	22.000.000	18.204.903	83%
<b>TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>440.328.216</b>	<b>470.728.126</b>	-30.399.910	-47%

**NOTA 9**

**GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN**

	<b>AÑO 2020</b>	<b>AÑO 2019</b>	<b>Variación</b>	<b>%</b>
Gastos de Personal	122.200	434.400	-312.200	-72%
Honorarios	124.890.285	143.653.330	-18.763.045	-13%
Impuestos	3.188.000	4.925.000	-1.737.000	-35%
Arrendamientos	39.049.586	4.452.200	34.597.386	777%
Servicios Profesionales	<b>76.266.000</b>	<b>136.060.118</b>	-59.794.118	-44%
seguros	2.798.517	2.492.255	306.262	12%
Acueducto y Alcantarillado	<b>1.265.530</b>	<b>3.689.680</b>	-2.424.150	-66%
Servicio de Energía	1.897.258	2.513.897	-616.639	-25%
Servicio Telefónico	2.718.792	1.963.650	755.142	38%
Correo portes y telegramas	150.200	120.600	29.600	25%
Servicio de gas	460.000	2.058.510	-1.598.510	-78%
Legales e Impuestos	2.120.200	1.863.500	256.700	14%
Reparaciones	762.134			
Útiles, Papelería	2.580.000	6.155.300	-3.575.300	-58%
Combustible y lubricantes	356.000	3.757.341	-3.401.341	-91%
Estampillas	<b>9.808.303</b>	<b>10.109.101</b>	-300.798	-3%
Transporte retornos	631.574	1.175.000	-543.426	-46%
Publicaciones materiales otros	545.000	23.428.172	-22.883.172	-98%
otros		36.268.182	-36.268.182	-100%
mecado	48.800.000	78.596.416	-29.796.416	-38%
<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTACIÓN</b>	<b>318.409.579</b>	<b>463.716.652</b>	<b>-146.069.207</b>	<b>-31%</b>

**NOTA 10**

**COSTOS FINANCIEROS**

	<b>AÑO 2020</b>	<b>AÑO 2019</b>	<b>Variación</b>	<b>%</b>
Gastos Bancarios	1.688.388	1.173.613	514.775	44%
Gravamen a los movimientos financieros	259.900	1.821.917	-1.562.017	-86%
Intereses		3.823	-3.823	-100%
<b>Total Nota</b>	<b>1.948.288</b>	<b>2.999.353</b>	<b>-1.051.065</b>	<b>-35%</b>

**NOTA 11**

**EXCEDENTES ACUMULADOS**

	<b>AÑO 2020</b>	<b>AÑO 2019</b>	<b>Variación</b>	<b>%</b>
Saldo anterior	112.749.308	122.484.085	-9.734.777	-8%
Ejecutado en el año	-3.600.000	-14.360.000	10.760.000	-75%
Ganancia del año	119.975.555	3.425.223	116.550.332	3403%
<b>TOTAL</b>	<b>229.124.863</b>	<b>112.749.308</b>	<b>116.375.555</b>	<b>103%</b>

**Nota 12**

	AÑO 2019	AÑO 2018	Variacion	%
<b>COSTOS FINANCIEROS</b>				
Gravamen a los Movimientos Financieros	3.724.131	1.978.539	1.745.592	88%
Intereses		3.849.950	-3.849.950	0%
<b>TOTAL GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>5.828.489</b>	<b>-5.828.489</b>	<b>-100%</b>

**Nota 13**

	AÑO 2019	AÑO 2018	Variacion	%
<b>OTROS INGRESOS</b>				
Alquiler de Salon		840.336	840.336	0
Asistencia Tecnica		1.176.471	1.176.471	0%
ajuste al peso		24.858	24.858	0%
<b>TOTAL INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>2.041.665</b>	<b>2.041.665</b>	<b>0%</b>



**CORPORACION PARA LA CONSTRUCCION DE SENTIDO HUMANO SOCIAL Y COMUNITARIO**

NIT: 900.085.410-6

ESTADO SEPARADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A DICIEMBRE 31 DE 2020 Y 2019

(Valores expresado en pesos colombianos)

CUENTA	CAPITAL SOCIAL	SUPERAVIT DEL CAPITAL	RESERVAS	GANANCIAS ACUMULADAS	GANCIAS O PERDIDAS NETAS	TOTAL
Al 1 de enero de 2020	1.200.000	-	-	108.124.085		109.324.085
Resultado integral del año				-	119.975.555	119.975.555
Impacto del cambio en la política						-
Reparto de Utilidades						-
Total otro resultado integral						-
Ganancia del Periodo						-
<b>al 31 de diciembre 2019</b>	<b>1.200.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>108.124.085</b>	<b>119.975.555</b>	<b>229.299.640</b>

CUENTA	CAPITAL SOCIAL	SUPERAVIT DEL CAPITAL	RESERVAS	GANANCIAS ACUMULADAS	GANANCIAS O PERDIDAS NETAS	TOTAL
Al 1 de enero de 2019	1.200.000	-	-	108.124.085	-	109.324.085
Resultado integral del año				-	3.425.223	3.425.223
Impacto del cambio en la política						-
Total otro resultado integral						-
Ganancia del Periodo						-
<b>al 31 de diciembre 2015</b>	<b>1.200.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>108.124.085</b>	<b>3.425.223</b>	<b>112.749.308</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros separados.

*Enrique Lopez Carrillo, P. Soc.*

ENRIQUE LOPEZ CARRILLO  
Representante Legal

*Beatriz Acevedo Rincon*

BEATRIZ ACEVEDO RINCON  
Revisor Fiscal TP 10185-T

*Claudia Beatriz Serrano Parra*

CLAUDIA BEATRIZ SERRANO PARRA  
Contador Publico TP 148882-T

**CORPORACION CONSENTIDOS**

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO, METODO DIRECTO  
A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

**Flujos de efectivo por las actividades de operación:**

Efectivo recibido	450.308.242
Efectivo pagado a/por:	
Proveedores	-
Empleados	-
Impuestos	-1.406.426
Cuentas por pagar	-

**TOTAL ACTIVIDADES DE OPERACIÓN**

**448.901.816 - 125.118.726**

**Flujos de efectivo por las actividades de inversión:**

Intereses recibidos	
Venta de propiedades, planta y equipo	
Consideración recibida por venta de inversiones	-
Adquisición de activo intangible	-
Adquisición de propiedades, planta y equipo	-960.000
Adquisición de propiedades de inversión	-

**TOTAL ACTIVIDADES DE INVERSIÓN**

-960.000

**Flujos de efectivo por las actividades de financiación:**

Cobros por emisión de capital social	
Cobros por venta de acciones propias	
Cobros del ejercicio por opciones de compra de acciones	
Recompra de acciones propias	
Reembolso de préstamos	
Adquisición obligaciones financieros	-5.843.933
Dividendos pagados	-3.425.223

**TOTAL ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN**

-9.269.156

Aumento neto (disminución neta) de efectivo y equivalentes

**438.672.660**

Efectivo y equivalentes al efectivo al 1 de enero

58.190.467

Efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre

178.453.548

*Enrique López Carrillo, Pbro.*

ENRIQUE LOPEZ CARRILLO  
Representante legal

*Beatriz Acevedo Rincon*

BEATRIZ ACEVEDO RINCON  
Revisora Fiscal TP 10185-T

*Claudia Serrano Parra*

CLAUDIA SERRANO PARRA  
Contador TP 148882-T